
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

г. Кола

от.я&Я 09. №  ?V S

О проведении августовской педагогической конференции 
работников образования Кольского района в 2023 году

В соответствии с планом работы Управления образования 
администрации Кольского района (далее -  Управление образования) на 2023 
год и в целях обобщения и распространения лучшего педагогического опыта,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 30 августа 2023 года августовскую педагогическую 
конференцию работников образования Кольского района «Развитие 
суверенной национальной системы образования. Актуальные задачи 
муниципальной образовательной политики» (далее - Конференция).

2. Утвердить прилагаемую программу проведения Конференции.
3. Заместителю начальника Управления образования (Михалевой О.И.), 

начальнику отдела общего и дополнительного образования Управления 
образования (Гайдай Е.В.), заведующему сектором по воспитательной работе 
Управления образования (Левашова Ю.В.) и заведующему сектором охраны 
прав детей управления образования (Казанцева Г.В.) подготовить 
аналитическую информацию «О состоянии системы образования в Кольском 
районе в 2022/2023 учебном году» в срок до 10 августа 2023 года.

4. МБУО «Районный методический кабинет» (Харитонова Н.Ф.):
4.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение 

Конференции.
4.2. Обеспечить организацию работы профессиональных площадок 

Конференции.
5. Руководителям подведомственных образовательных учреждений:



5.1. Обеспечить участие педагогических работников в работе 
профессиональных площадок Конференции.

5.2. Направить в МБУО «Районный методический кабинет» 
информацию о спикерах профессиональных площадок (Ф.И.О., должность, 
наименование площадки, тема, форма выступления, тезисы выступления) в 
срок до 15 августа 2023 года.

5.3. Обеспечить предоставление инновационного опыта работы 
образовательных учреждений по актуальным направлениям развития 
системы образования в виде видеоролика в срок до 15 августа 2023 года в
соответствии с прилагаемыми требованиями.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.^

Начальник Управления образования / А  Н .А. Малов



Приложение № 1 к приказу 
У правлен ия образован ия 

администрации Кольского района 
от №

ПРОГРАММА
августовской педагогической конференции работников образования Кольского района

Тема: «Развитие суверенной национальной системы образования.
Актуальные задачи муниципальной образовательной политики»

Дата проведения: 30.08.2023 в 11.00
Место проведения: МАУК «Кольский районный Центр культуры» (г. Кола, пр. Защитников Заполярья, д. 7)

10.0 0 -  11.00
11.00- 13.00
1 3 .0 0 - 14.00
14.00- 16.00

- регистрация участников конференции
- пленарное заседание
- перерыв
- работа профессиональных площадок

Виртуальная выставка инновационных практик образовательных учреждений «Кольский район - детям»

Пленарное заседание

Открытие конференции.
Приветственное слово участникам августовской педагогической конференции работников образования Кольского райо 
А.П. Лихолат, Г лава администрации Кольского района 
А.С. Малхасян, Глава Кольского района

Т.А. Кусайко, депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, член комитета 
Государственной Думы по обороне
Л.Н. Круглова, председатель комитета по культуре, молодежной политике, туризму и спорту Мурманской областной 
Думы



Доклады:
«Развитие суверенной национальной системы образования. Актуальные задачи муниципальной 
образовательной политики»
И.В. Непеина, заместитель Главы администрации Кольского района

«Построение единой муниципальной системы воспитания. Задачи на 2023/2024 учебный год»
Н.А. Малов, начальник управления образования администрации Кольского района

«Партнерская деятельность педагогов, обучающихся и родителей как эффективная форма работы по ранней 
профориентации школьников»
Е.С Герасимова, директор МБОУ «Зверосовхозская СОШ»

«Формирование у детей дошкольного возраста духовно-нравственных ценностей при реализации 
федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

И.А. Пронина, заведующий МБДОУ № 18 п.г.т. Мурмаши.

Обсуждение доклада:
«Командно-коллегиальное управление как важный механизм эффективного развития общеобразовательного 
учреждения»
А.А. Еникеева, директор МБОУ «Молочненская СОШ»

«Вектор трансформации школы: вызовы, возможности, пути развития»
Е.Н. Смирнова, директор МБОУ «Кильдинская ООШ»

«Система работы дошкольной образовательной организации по формированию ответственного родительства» 
Е.Ю. Горлицкая, заведующий МБДОУ № 46 п.г.т. Молочный



График работы профессиональных площадок по направлениям
с 14.00 до 16.00 ___________

№ Направление
профессиональной

площадки

Форма
проведения

Категория
участников

Место
проведения

Модератор площадки

1. Актуальные вопросы 
организации 

образовательной 
деятельности в 

2023/2024 учебном году

Проектировочны 
й семинар

Руководители ОУ, 
руководители 

школьных 
методических 
объединений

МБОУ
Кольская СОШ 

№ 2

г. Кола, 
пр. Советский, 

д.41а

Гайдай Е.В., начальник отдела общего и 
дополнительного образования управления 
образования администрации Кольского 
района

Крисан Н.Б., методист МБУО «Районный 
методический кабинет»

2. Эффективные 
практики работы ДОО 

по формированию 
у воспитанников 

личностной позиции 
наследника традиций 

и культуры в 
условиях внедрения 

ФОП

Дискуссионная
площадка

Руководители ДОО, 
заместители 

руководителей, 
старшие 

воспитатели, 
педагоги 

дошкольных 
образовательных 

учреждений

МБДОУ 
№ 4 г. Кола

г. Кола,
пр. Защитников 
Заполярья, д.5/1

Непеина Е.Г., главный инспектор отдела 
общего и дополнительного образования 
управления образования администрации 
Кольского района

Харитонова Н.Ф., директор МБУО 
«Районный методический кабинет».

3. Траектория развития 
дополнительного 

образования: 
инновации,точки 

роста, ресурсы

Диалоговая
площадка

Интерактивная
площадка

Руководители У ДО, 
заместители 

руководителей, 
педагоги, 

реализующие 
дополнительные 
образовательные 

программы, 
руководители 

школьных 
спортивных клубов

ДДТ
К о л ь с к о г о

района

г. Кола,
ул. Победы, д. 7

Егорушки на Ю.П., консультант отдела 
общего и дополнительного образования 
управления образования администрации 
Кольского района

Белых Ю.А., руководитель МОЦ 
Кольского района

Петрова Я.С., методист МБУО 
«Районный методический кабинет»



и школьных музеев
4. Новая модель 

профориентации: 
инвестируй в свое 

будущее

Стратегическая
сессия

Заместители 
руководителей по 

УВР,
руководители

Центров
образования «Точка 
роста», педагоги -  

навигаторы, 
руководители 

школьных научных 
обществ

МБОУ
Кольская СОШ 

№2

г. Кола,
пр. Советский, 

д.41а

Михалева О.И., заместитель начальника 
Управления образования администрации 
Кольского района

5. Организация 
воспитательной 

деятельности: лучшие 
практики и 

перспективы

Дискуссионная
площадка

Заместители 
руководителей по 

УВР и ВР, 
классные 

руководители, 
советники руководи 
телей по воспитани 
ю и взаимодействию 

с детскими 
общественными 
объединениями

МБОУ
Кольская СОШ 

№2

г. Кола,
пр. Советский, 

д.41а

Клименко А.П., ведущий специалист 
сектора по воспитательной работе 
Управления образования администрации 
Кольского района

6. Профилактика 
социального 

неблагополучия 
несовершеннолетних: 

опыт, инновации, 
решения

Дискуссионная
площадка

Заместители 
директора по УВР и 

ВР, психологи, 
социальные 

педагоги, классные 
руководители, 
общественные 
инспекторы по 

охране прав детей

МБОУ
Кольская СОШ 

№2

г. Кола,
пр. Советский, 

д.41а

Левашова Ю.В., заведующий сектором 
по воспитательной работе управления 
образования администрации Кольского 
района

Казанцева Г.В., заведующий сектором 
охраны прав детей Управления 
образования администрации Кольского 
района.



Приложение № 2 к приказу 
Управления образования 

администрации Кольского района 
от №

Минимальные требования 
к видеоролику для участия в виртуальной выставке 

инновационных практик образовательных учреждений 
«Кольский район - детям»

Продолжительность не более 2 мин 
формат -  MP4.
Минимальное разрешение видеоролика -  1280 х 720 HD для 16:9. 
Видеоролик должен содержать начальные титры с названием 
образовательного учреждения, указанием темы, название кадра, 
концевые титры

НАПРАВЛЕНИЯ ВЫСТАВКИ:

Группа 1. Эффективные практики дошкольного образования: готовимся к 
реализации федеральной образовательной программы дошкольного 
образования.

Группа 2. Современная образовательная среда (Школа «Минпросвещения 
РФ», Центры образования «Точка роста», инновации в дополнительном 
образовании, цифровая трансформация образования и др.).

Группа 3. Воспитание и социализация в современной образовательной среде.






